ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA

DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO - AGEPOLJUS -

End.: SCS Quadra 01, Bloco L, sala 213, Ed. Márcia - Brasília/DF; Cep: 70.307-900; CNPJ: 05.824.002/0001-19; Tel.:

(61)3225-7305/ 3224-2624; E-mail: agepoljus@agepoljus.org.br ; Site: www.agepoljus.org.br.

Ofício nº 288/2024

Brasília, 16 de abril de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Conselheiro João Paulo Schoucair
Conselho Nacional de Justiça - Brasília - DF

Assunto: Apresentação da AGEPOLJUS.

Senhor Conselheiro,

Cumprimentando-o, na qualidade de Presidente da Associação Nacional dos Agentes de Polícia do

Poder Judiciário da União – AGEPOLJUS, entidade representativa em âmbito nacional dos agentes e

inspetores da polícia judicial, venho à presença de Vossa Excelência apresentar nossa associação.

Nossa visita na data de hoje tem o escopo de felicitar a escolha de Vossa Excelência para presidir o

Comitê de Segurança do Conselho Nacional de Justiça, bem como traçar um breve panorama das dificuldades

que nossa categoria vem passando em alguns tribunais e ramos de Justiça Especializada.

Entendemos que estamos num bom momento para toda a Polícia Judicial, pois além de Vossa

Excelência em tão importante comissão para nossa categoria, temos colegas policiais judiciais empenhados

ocupando postos chave nos órgãos de cúpula, a exemplo do APJ Marcelo Schettini no Supremo Tribunal

Federal, APJ Igor Mariano do Conselho Nacional de Justiça e o APJ Elton Boulanger no Conselho Superior da

Justiça do Trabalho, dentre outras importantes lideranças nacionais, verdadeiramente empenhadas na

construção de uma polícia de vanguarda.

Trazemos a Vossa Excelência nossa preocupação com os Tribunais Regionais Eleitorais, ainda tímidos

nos avanços relativos à Polícia Judicial, bem como de alguns Tribunais Regionais do Trabalho e órgãos da

Justiça Federal, ainda contaminados pelo desvio de função e a alteração da especialidade dos cargos vagos

de agente de polícia judicial, o que vem preocupando sobremaneira nossa categoria.

Temos bons exemplos em todos os ramos de Justiça, mas nos falta uniformização dos procedimentos,

concursos públicos unificados, seguidos de formação inicial e continuada ao longo da carreira, bem assim o

cumprimento das disposições emanadas pelo Conselho Nacional de Justiça.

Desta forma, passado esse momento inicial, rogamos o apoio de Vossa Excelência para caminharmos

juntos nessa empreitada, renovando nossos votos de elevada estima e consideração.

DARNEY AUGUSTO BESSA

Presidente

mailto:agepoljus@agepoljus.org.br